



Banská Bystrica 30.01.2025
POZ 1643-2023/Z-57-2025

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 1643-2023 z 28.7.2023 prihlasovateľa DROGERIE.CZ od roku 1993 s.r.o., Říčanská 1291/13, Bystrc, Brno, CZ, ktorého v konaní zastupuje Zathurecka INPARTNERS GROUP s.r.o., Kláry Jarunkovej 14877/4, Banská Bystrica, SK,

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b), c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením z 12.11.2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak:

b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,

c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej „úrad“) v liste z 12.1.2024 uviedol nasledovné skutočnosti:

Predmetom prihlášky ochrannej známky je obrazové označenie



ktoré je prihlásené pre nasledovné tovary a služby:

- "Aviváže; pracie prostriedky; prášky na pranie; bieliace prípravky; bieliaca sóda; prípravky na čistenie, leštenie, odmasťovanie a brúsenie; prípravky na prepchávanie odtokových potrubí; tekuté prípravky na umývanie riadu; mydlá, neliečivé prípravky na umývanie rúk; obrúsky napustené prípravkami a látkami na čistenie a leštenie; čistiace prípravky; prípravky na odstraňovanie škvŕn; neliečivé umývacie prípravky na osobnú hygienu; čistiace oleje; prípravky na suché čistenie; prípravky na odstraňovanie hrdze; prípravky na

odstraňovanie vodného kameňa (pre domácnosť); osviežovače vzduchu" v triede 3 medzinárodného triedenia tovarov a služieb,

- "Dezinfekčné prípravky; dezinfekčné prípravky na hygienické použitie; hygienické prípravky na lekárske použitie; prípravky na ničenie škodcov; prípravky na ničenie hmyzu; prípravky na ničenie škodlivých živočíchov; fungicídy; germicídy (dezinfekčné prípravky); antibakteriálne prípravky; prípravky na ničenie parazitov; insekticídy; chemické prípravky na ošetrovanie plesne; dezodoranty, nie telové alebo pre zvieratá; prípravky na dezodoráciu vzduchu; repelenty na odpudzovanie hmyzu; hygienické výrobky na lekárske použitie; ústne vody na lekárske použitie; potraviny pre batofatá; herbicídy; voľnopredajné farmaceutické a zverolekárske prípravky; chemické dezinfekčné prostriedky na WC; vitamínové prípravky; jednorazové plienky z papiera a buničiny" v triede 5 medzinárodného triedenia tovarov a služieb,

- "Reklama; marketing; marketingový prieskum; maloobchodné a veľkoobchodné služby s čistiacimi a dezinfekčnými prostriedkami; maloobchodné zásielkové služby s čistiacimi a dezinfekčnými prostriedkami; online reklama na počítačovej komunikačnej sieti; poskytovanie reklamného priestoru na počítačovej sieti pre tretie osoby; podpora predaja pre tretie osoby; online poskytovanie obchodného priestoru pre nákupcov a predajcov tovarov a služieb; poskytovanie obchodných a podnikateľských informácií; maloobchodné a veľkoobchodné služby s drogistickým tovarom prostredníctvom internetu; obchodné sprostredkovateľské služby; obchodné sprostredkovateľské služby pri poskytovaní obchodných informácií; obchodné sprostredkovateľské služby pri uvádzaní výrobkov na trh; administratívne spracovanie obchodných objednávok; poskytovanie obchodných informácií z databáz prostredníctvom počítača; zbieranie údajov do počítačových databáz; rozširovanie reklamných materiálov; aktualizovanie reklamných materiálov; vydávanie reklamných textov; písanie reklamných textov; aktualizácia a údržba údajov v počítačových databázach; zoraďovanie údajov v počítačových databázach; pomoc pri riadení obchodnej činnosti; prieskum verejnej mienky; predvádzanie tovaru na reklamné účely a podporu predaja; poskytovanie spotrebiteľských posudkov tovarov na obchodné alebo reklamné účely; poradenské služby v oblasti obchodného sprostredkovania tovaru a služieb" v triede 35 medzinárodného triedenia tovarov a služieb.

Prieskumom prihláseného označenia Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej „úrad“) zistil, že predmetné označenie nespĺňa podmienky na zápis do registra ochranných známk podľa § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, pretože označeniu chýba rozlišovacia spôsobilosť. Dôvodom absencie rozlišovacej spôsobilosti prihláseného označenia je skutočnosť, že je tvorené výlučne údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie vlastností tovarov a služieb (ich druhu, účelu, obsahu, zamerania, charakteru a času), čo podľa § 5 ods. 1 písm. c) zákona o ochranných známkach predstavuje prekážku zápisu prihláseného označenia do registra ochranných známk pre tovary a služby nárokované v triedach 3, 5 a 35 medzinárodného triedenia tovarov a služieb.

Predmetné označenie je tvorené červeno zeleným nápisom „**DROGERIE.SK od roku 1995**“ v bežnom type písma ohraničeným červeno zeleným orámovaním elipsovitého tvaru. Výraz "DROGERIE" bude relevantná spotrebiteľská verejnosť vnímať ako množné číslo slova "drogéria", ktoré predstavuje pomenovanie predajne hygienických, čistiacich, kozmetických, zdravotníckych a iných potrieb. (In.: Slovník súčasného slovenského jazyka A – G, H – L, M – N, O – Pn z r. 2006, 2011, 2015, 2021.) Prípona ".sk" označuje internetovú národnú doménu najvyššej úrovne pre Slovensko (In.: <https://sk.wikipedia.org/wiki/.sk>). Spojenie "od roku 1995" vyjadruje časového východisko, ku ktorému sa vzťahujú ostatné údaje uvedené v prihlásenom označení.

Označenie „**DROGERIE.SK od roku 1995**“ bude relevantná spotrebiteľská verejnosť v spojitosti s nárokovými tovarmi a službami vnímať v celkovom význame len ako ľahko zrozumiteľnú informáciu s jasným opisným významom určujúcim konkrétne vlastnosti tovarov a služieb (ich druh, účel, obsah, zameranie, charakter a čas). V tejto súvislosti je potrebné uviesť, že relevantná spotrebiteľská verejnosť, ktorú vzhľadom na charakter nárokováných tovarov tvorí široká verejnosť, **nebude vnímať** označenie „**DROGERIE.SK od roku 1995**“ vo vzťahu k tovarom nárokoványm v triedach 3 a 5 predmetného zoznamu tovarov a služieb, ktoré predstavujú bežne dostupný sortiment ponúkaný v drogériách ani vo vzťahu k službám obchodného a s tým súvisiaceho administratívneho a reklamného charakteru nárokoványm v triede 35 ako informáciu o obchodnom pôvode týchto tovarov a služieb, ale iba ako jasnú informáciu o tom, že ide o predajňu resp. sieť predajní hygienických, čistiacich, kozmetických, zdravotníckych a iných potrieb, ktorá ponúka zmienené tovary aj prostredníctvom internetu a jej pôsobenie siaha do roku 1995.

Z uvedených skutočností je zrejmé, že **prihlásené označenie má ako celok priamy opisný význam jednoznačne definujúci vlastnosti tovarov a služieb (ich druh, účel, obsah, zameranie, charakter a čas)**. Avšak okrem opisnej informácie prihlásené označenie neobsahuje žiadny údaj o obchodnom pôvode tovarov a služieb. Inak povedané, prihlásené označenie okrem opisného slovného spojenia nedisponuje žiadnym jedinečným prvkom, na základe ktorého by relevantná spotrebiteľská verejnosť bola schopná spojiť pôvod takto označených tovarov a služieb s konkrétnym obchodným pôvodom. Grafická úprava prihláseného označenia spočíva v dvoch farbách bežného písma (červenej a zelenej) a v jednoduchom červenozeleňom orámovaní elipsovitého tvaru. **Takáto grafická úprava prihláseného označenia nie je dostatočná na to, aby odvrátila pozornosť spotrebiteľa od opisnej informácie**, ktorú nesie práve slovné spojenie „**DROGERIE.SK od roku 1995**“. Jednoduché farebné zvýraznenia komerčných nápisov ohraničených jednoduchým orámovaním (obrubou) sú v obchodných zvyklostiach bežné a spotrebiteľská verejnosť takýmto obyčajným grafickým úpravám neprikladá význam a **nespája ich s obchodným pôvodom**, ale naopak vníma ich len ako všedné prvky, ktoré sú v podobných kombináciách v obchodnom styku bežné.

Zapísaním prihláseného označenia do registra ochranných známk by bolo upreté právo iným subjektom s rovnakým alebo podobným zameraním používať toto všeobecné opisné označenie. Úrad preto konštatuje, že ide o označenie opisné, bez rozlišovacej spôsobilosti.

Rozlišovacia spôsobilosť označenia je jednou zo základných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Na jej splnenie je nevyhnutné, aby označenie bolo originálne do takej miery, aby bolo schopné individualizovať tovary alebo služby jednotlivých subjektov. Skúmané označenie nie je schopné túto funkciu plniť, a preto s poukazom na § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach nemôže byť zapísané do registra ochranných známk pre nárokované tovary a služby nárokované v triedach 3, 5 a 35 medzinárodného triedenia tovarov a služieb.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 13.1.2025 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 12.11.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

Ing. Karol Klavec
poverený zastupovaním riaditeľky odboru

Doručiť:

Zathurecka INPARTNERS GROUP s.r.o., Kláry Jarunkovej 14877/4, 974 01 Banská Bystrica 1, Slovenská republika